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[bookmark: OLE_LINK1]Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk42847939]“Par izdevumu pārskatīšanu Pārtikas un veterinārā dienesta un Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta “BIOR” darbības efektivitātes nodrošināšanai saistībā ar Eiropas Savienības tiesību aktos noteikto dzīvnieku veselības un pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma uzraudzības pasākumu īstenošanu”

[bookmark: OLE_LINK8]Informatīvais ziņojums sagatavots Ministru kabineta informēšanai par nepieciešamību pārskatīt dzīvnieku veselības un labturības, pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā Zemkopības ministrijai Eiropas Savienības (turpmāk – ES) politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanas izdevumiem piešķirtā finansējuma struktūru, lai stiprinātu un padarītu efektīvāku valsts uzraudzības sistēmu, kā arī nodrošinātu uzraudzības pasākumu plānošanas elastību atbilstoši konkrētā perioda epidemioloģiskajai situācijai un riska novērtēšanas rezultātiem.

1. Oficiālā kontrole

[bookmark: OLE_LINK9]Valsts uzraudzības un kontroles pasākumus – oficiālo kontroli – dzīvnieku veselības, labturības, pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā īsteno Zemkopības ministrijas padotības iestādes Pārtikas un veterinārais dienests (turpmāk – PVD) un valsts zinātniskais institūts “Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts “BIOR”” (turpmāk – institūts BIOR) atbilstoši Oficiālo kontroļu regulā[footnoteRef:1] noteiktajam, kā arī pamatojoties uz Eiropas Savienības tiesību aktiem, kuros noteikti nepieciešamie uzraudzības pasākumi. [1:  Eiropas Parlamenta un Padomes 2017. gada 15. marta Regula (EK) 2017/625 par oficiālajām kontrolēm un citām oficiālajām darbībām, kuras veic, lai nodrošinātu, ka tiek piemēroti pārtikas un barības aprites tiesību akti, noteikumi par dzīvnieku veselību un labturību, augu veselību un augu aizsardzības līdzekļiem, un ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 999/2001, (EK) Nr. 396/2005, (EK) Nr. 1069/2009, (EK) Nr. 1107/2009, (ES) Nr. 1151/2012, (ES) Nr. 652/2014, (ES) 2016/429 un (ES) 2016/2031, Padomes Regulas (EK) Nr. 1/2005 un (EK) Nr. 1099/2009 un Padomes Direktīvas 98/58/EK, 1999/74/EK, 2007/43/EK, 2008/119/EK un 2008/120/EK un atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 854/2004 un (EK) Nr. 882/2004, Padomes Direktīvas 89/608/EEK, 89/662/EEK, 90/425/EEK, 91/496/EEK, 96/23/EK, 96/93/EK un 97/78/EK un Padomes Lēmumu 92/438/EEK (Oficiālo kontroļu regula)] 


PVD veic uzraudzību un kontroli gan dzīvnieku veselības jomā, īstenojot dzīvnieku infekcijas slimību un cilvēku un dzīvnieku veselību apdraudošu zoonožu uzraudzības pasākumus, gan pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā, īstenojot uzraudzības pasākumus, kas attiecas uz mikroorganismu rezistenci, apkārtējās vides piesārņojumu, veterināro zāļu un pesticīdu atliekvielām, ievestajiem un importētajiem pārtikas produktiem, pārtikas apritē iesaistītajiem uzņēmumiem, pārtikas un dzīvnieku barības piesārņojumu u. c. faktoriem, kas var apdraudēt cilvēku un dzīvnieku veselību. 
Īstenojot valsts uzraudzību un kontroli, PVD ņem paraugus un nosūta tos laboratoriskiem un diagnostiskiem izmeklējumiem un iegūtos rezultātus izmanto par vienu no galvenajiem uzraudzības atbilstības kritērijiem, kas ir objektīvi un neapstrīdami argumenti pārējām valsts uzraudzības un kontroles darbībām. 
Savukārt Oficiālo kontroļu regulā noteiktos oficiālās laboratorijas pienākumus pilda un dzīvnieku veselības un pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā pieņemtajos ES tiesību aktos noteiktos laboratoriskos un diagnostiskos izmeklējumus veic institūts BIOR.

2. Oficiālās kontroles ilgtermiņa pasākumu finansējums
[bookmark: 46]
[bookmark: OLE_LINK43][bookmark: OLE_LINK39][bookmark: OLE_LINK10]Ar Ministru kabineta 2020. gada 18. augusta sēdes protokollēmumu “Informatīvais ziņojums “Par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2021., 2022. un 2023. gadam” un likumprojekta “Par valsts budžetu 2021. gadam” izstrādes procesā”” (prot. Nr. 49 46.§ 25. punkts) Zemkopības ministrijai, lai īstenotu uzraudzības pasākumus dzīvnieku veselības un pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā, atļauts uzņemties valsts budžeta ilgtermiņa saistības budžeta apakšprogrammā 70.06.00 “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai” 2021. gadā un turpmāk ik gadu 5 093 403 EUR apmērā šādā sadalījumā:
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK11]1) uzraudzības pasākumiem dzīvnieku veselības jomā – 3 732 553 EUR;
[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK12]2) uzraudzības pasākumiem pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā – 1 360 850 EUR.
Vienlaikus minētās Ministru kabineta sēdes protokollēmuma 26. punkts paredz atļaut Zemkopības ministrijai, izvērtējot epidemioloģisko situāciju Latvijā, uzraudzības un kontroles rezultātus un ievērojot grozījumus saistošajos normatīvajos aktos, kā arī Eiropas Komisijas lēmumus par atbalstāmajām izdevumu pozīcijām, pārskatīt dzīvnieku veselības un pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma uzraudzības pasākumus un to īstenošanai nepieciešamā finansējuma apmēru, veikt izmaiņas starp pasākumiem katrā jomā pēc nepieciešamības, ievērojot šī protokollēmuma 25. punktā konkrētajai uzraudzības jomai noteikto maksimālo finansējuma apmēru.

Kopsavilkums par finansējuma plānu un faktisko izpildi 2021.–2025. gadā

	Pasākums
	Plāns (ik gadu) 2021.–2025. gadā, euro
	Izpilde, euro

	
	
	2021. gads
	2022. gads
	2023. gads
	2024. gads
	2025. gads

	Uzraudzības pasākumiem dzīvnieku veselības jomā
	3 732 553
	3 320 404
	3 418 434
	3 199 041
	3 115 426
	2 991 848*

	Uzraudzības pasākumiem pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā
	1 360 850
	1 267 847
	1 259 327
	1 283 930
	1 341 870
	1 363 509*

	Kopā
	5 093 403
	4 588 251
	4 677 761
	4 482 971
	4 457 296
	4 355 357



[bookmark: _Hlk24703941][bookmark: _Hlk87346756][bookmark: OLE_LINK6]*Pārdale starp uzraudzības pasākumiem (Finanšu ministrijas 10.12.2025. rīkojums Nr. 1-1/12/443, kas izdots, ievērojot Zemkopības ministrijas 2025. gada 21. novembra vēstuli Nr. 8-1e/2006/2025, kurā lūgts veikt apropriācijas pārdali, samazinot izdevumus precēm un pakalpojumiem 20 000 euro apmērā pasākumam “Uzraudzības pasākumi dzīvnieku veselības jomā” un attiecīgi palielinot izdevumus precēm un pakalpojumiem pasākumam “Uzraudzības pasākumi pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā”, lai nodrošinātu PVD izdevumu segšanu par salmonelozes vakcīnām).

[bookmark: OLE_LINK2]Saskaņā ar likuma “Par valsts budžetu 2026. gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam” paskaidrojumos noteikto finansējums starp uzraudzības pasākumiem tika pārdalīts, 98 592 EUR no uzraudzības pasākumiem dzīvnieku veselības jomā pārceļot uz uzraudzības pasākumiem pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā, lai PVD turpmāk ik gadu varētu segt salmonelozes vakcīnu nepieciešamā daudzuma palielinājumu un cenu sadārdzinājumu (pārdale veikta budžeta sagatavošanas procesā, attiecīgi atbalstīta Ministru kabinetā un Saeimā, pieņemot likumu “Par valsts budžetu 2026. gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam”).

3. Uzraudzības pasākumu finansēšanas problēmjautājums 

Laikā gaitā Zemkopības ministrija ir secinājusi, ka esošais finansēšanas modelis ar sadalījumu uzraudzības pasākumiem dzīvnieku veselības jomā un pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā ierobežo iespējas efektīvi izmantot pieejamo finansējumu, jo, lai nodrošinātu situācijai atbilstošu un ar riska novērtējumu pamatotu pasākumu finansēšanu, būtu nepieciešamas regulāras finansējuma pārdales starp jomām, un tās saskaņā ar spēkā esošo Ministru kabineta lēmumu būtu iespējamas tikai tad, ja ir jaunāks Ministru kabineta lēmums, kas pieļauj pārdali, ievērojot, ka 2020. gadā pieņemtais Ministru kabineta lēmums noteic, ka pārdales iespējamas tikai vienas jomas robežās. 
	Iepriekšminētā budžeta sagatavošanas procesā veiktā pārdale salmonelozes vakcīnu iegādei nav pietiekama, jo, beidzoties iepirkumam, tika konstatēts, ka vajadzīga papildu pārdale starp uzraudzības pasākumiem, lai nodrošinātu vakcīnu iegādi nepieciešamajā daudzumā.
Tā kā ir jāīsteno iepriekš neplānotas uzraudzības darbības (piemēram, laboratoriskie izmeklējumi), sākotnēji tiek izmantots esošais šādiem gadījumiem rezervētais finansējums. Neplānotām situācijām atkārtojoties, finansējuma nepietiekamību konkrētajā uzraudzības jomā var konstatēt tikai gada nogalē, kad tehniski nav iespējams saņemt Ministru kabineta lēmumu par finansējuma pārdali starp uzraudzības jomām. Iespēju robežās tiek samazināti citi plānotie pasākumi, un tas savukārt nozīmē nepilnīgu uzraudzību atbilstošajā sektorā.

	4. Pamatojums vienotiem uzraudzības un kontroles pasākumiem

Lai nodrošinātu augstu pārtikas nekaitīguma un kvalitātes, kā arī dzīvnieku veselības līmeni, Latvijā saskaņā ar ES pamatnostādnēm tiek piemērots vienots tiesiskais regulējums, īstenojot pieeju “No lauka līdz galdam” un principu “Viena veselība”, ievērojot ne tikai pārtikas nekaitīguma un kvalitātes jautājumus, bet arī dzīvnieku veselības un labturības prasības un tādējādi apvienojot prasības par sabiedrības veselību ar rūpēm par dzīvnieku veselību un labturību, kas tieši ietekmē vispārējo sabiedrības veselības stāvokli, it īpaši pārtikas nekaitīgumu un kvalitātes līmeni.

“Viena veselība” ir integrēta un starpnozaru pieeja, kuras pamatā ir atziņa, ka cilvēku veselība, dzīvnieku veselība un vides (ekosistēmu) veselība ir savstarpēji cieši saistītas un nav efektīvi aizsargājamas atsevišķi. ES institūcijas skaidro, ka šis princips ir vienojoša un koordinēta pieeja, kuras mērķis ir
1) sabalansēt un optimizēt cilvēku, dzīvnieku un ekosistēmu veselību ilgtermiņā;
2) novērst riska faktorus veselībai to izcelsmes vietā (piemēram, zoonozes, antimikrobiālā rezistence, vides piesārņojums);
3) veicināt sadarbību starp veselības, veterināro, pārtikas nekaitīguma, vides, klimata un lauksaimniecības sektoriem.

Cilvēku veselības aizsardzība no pārtikas radītām slimībām un piesārņojuma ir iespējama tikai tad, ja tiek nodrošināta dzīvnieku veselība un efektīva dzīvnieku slimību uzraudzība visā pārtikas aprites ķēdē – no audzēšanas līdz patērētājam (“no lauka līdz galdam”).
Šī saikne ir īpaši uzsvērta Eiropas Komisijas un Eiropas Pārtikas un nekaitīguma iestādes (EFSA) skaidrojumos. Tajos pārtikas nekaitīgums izvirzīts par vienu no galvenajām jomām, kurā ir obligāta un praktiski īstenojama pieeja “Viena veselība”[footnoteRef:2].  [2:  https://www.efsa.europa.eu/en/topics/one-health] 


ES dzīvnieku slimību uzraudzība ir nevis atsevišķs uzdevums, bet gan integrēta pārtikas nekaitīguma sistēmas sastāvdaļa. Dzīvnieku veselības uzraudzība ļauj laikus atklāt patogēnu klātbūtni dzīvnieku populācijā, novērst piesārņotas pārtikas nonākšanu tirgū un noteikt mērķtiecīgus kontroles pasākumus pārtikas uzņēmumos, tostarp kautuvēs. EFSA secinājumi apliecina, ka patogēni dzīvnieku liemeņos biežāk tiek atklāti tieši kompetento iestāžu īstenotajās pārbaudēs, nevis uzņēmēju pašpārbaudes laikā, un tas vēlreiz pierāda valsts uzraudzības nozīmi pārtikas nekaitīguma aizsardzībā. 

Zemkopības ministrijas darbības stratēģijā pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku veselības, veterināro zāļu drošuma, dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšana ir ietverta vienā darbības virzienā, lai veicinātu nekaitīgas un kvalitatīvas pārtikas un dzīvnieku barības apriti, drošu veterināro zāļu apriti un augstu dzīvnieku veselības un labturības līmeni.

5. Secinājumi un priekšlikumi konstatētās problēmas risināšanai

No principa “Viena veselība” izriet, ka dzīvnieku veselība un dzīvnieku slimību valsts uzraudzība ir nevis atsevišķa veterinārās politikas joma, bet gan strukturāla pārtikas nekaitīguma nodrošināšanas sastāvdaļa, jo risks pārtikas nekaitīgumam bieži rodas dzīvnieku apritē un efektīva uzraudzība ļauj novērst risku pirms tā ietekmes uz cilvēku veselību. Dzīvnieku slimību uzraudzība ir preventīvs pārtikas nekaitīguma mehānisms, nevis tikai reakcija uz cilvēku saslimšanu.

Pieejamā finansējuma apvienošana vienā jomā valsts uzraudzībai un kontrolei dzīvnieku veselības un pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīgumam to ļautu izmantot efektīvāk, nodrošinot labāku pārvaldību, kā arī ātrāk reaģējot, lai plānotu uzraudzību pēc epidemioloģiskā riska, nevis nozares robežām, elastīgi pārdalītu resursus, piemēram, pastiprinot uzraudzību dzīvnieku populācijās, ja palielinās zoonožu (cilvēkiem un dzīvniekiem kopīgās slimības) risks, vai pārtikas aprites uzraudzību, rodoties pamatotām aizdomām par pārtikas piesārņojuma iespējamību.
Pašlaik, ievērojot laboratorisko izmeklējumu rezultātus, aktuāli ir īstenot papildu uzraudzības pasākumus Latvijā ievesto pārtikas produktu kontrolei, t. i., noņemt papildu paraugus un veikt to laboratorisko izmeklēšanu attiecībā uz pārtikas piesārņojumu (mikotoksīniem, metāliem, halogenētajiem noturīgajiem organiskajiem piesārņotājiem, pārstrādes kontaminantiem u. c.). Minētajiem pasākumiem pārtikas nekaitīguma uzraudzības jomā pieejamais finansējums nav pietiekams.

[bookmark: OLE_LINK14]Tādējādi būtu nodrošināta ar risku pamatota un efektīva resursu izmantošana, veicināta integrēta pārtikas ķēdes uzraudzība un stiprināta sabiedrības veselības un patērētāju aizsardzība. 
[bookmark: OLE_LINK18]Efektīva valsts uzraudzība dod garantijas, ka Latvijas uzņēmumi darbojas atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, un ir priekšnosacījums pārtikas produktu un dzīvnieku brīvai tirdzniecībai gan ES iekšējā tirgū, gan eksportam uz trešajām valstīm, tādējādi palielinot nozares uzņēmumu konkurētspēju starptautiskajā tirgū.

Pieejamā finansējuma apvienošana vienā jomā atbilst ES tiesībām un principiem:
[bookmark: OLE_LINK7]1) augsta sabiedrības veselības aizsardzības līmeņa prasībai (Līguma par Eiropas Savienības darbību[footnoteRef:3] 168. pants); [3:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A12012E%2FTXT&qid=1776144326258 ] 

2) patērētāju aizsardzības mērķiem (Līguma par Eiropas Savienības darbību 169. pants);
3) īsteno pieejas “Viena veselība” kā horizontālu ES politikas principu;
4) praktiski ievēro pieeju “No lauka līdz galdam”.
ES tiesības neuzliek pienākumu nodalīt finansējumu pa nozarēm, bet gan prasa rezultātu – nekaitīgu pārtiku un aizsargātu cilvēku un dzīvnieku veselību.

Pieejamā finansējuma apvienošana vienā jomā dzīvnieku veselības un pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma valsts uzraudzībai un kontrolei nerada papildu finansējuma nepieciešamību, bet nodrošina mazāku administratīvo slogu, kā arī efektīvāku un fiskāli atbildīgu budžeta līdzekļu izmantošanu, lai samazinātu krīžu iespējamību un ilgtermiņa izmaksas valstij, kas var rasties, īstenojot dzīvnieku slimību apkarošanas pasākumus un novēršot pārtikas piesārņojuma izraisītu slimību sekas.

[bookmark: OLE_LINK13]Ņemot vērā minēto, Zemkopības ministrija izsaka šādus priekšlikumus:
1) 2026. gadā atļaut veikt finansējuma pārdales starp likumā “Par valsts budžetu 2026. gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam” apstiprinātajiem valsts budžeta ilgtermiņa saistību pasākumiem “Uzraudzības pasākumi dzīvnieku veselības jomā” un “Uzraudzības pasākumi pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā” Zemkopības ministrijas budžeta apakšprogrammas 70.06.00 “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai”, nepārsniedzot finansējuma apmēru 5 093 403 euro abiem pasākumiem kopā;
2) no 2027. gada un turpmāk ik gadu esošo finansējumu uzraudzības pasākumiem dzīvnieku veselības jomā un pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā apvienot un plānot kā valsts budžeta ilgtermiņa saistību pasākumu “Valsts uzraudzības pasākumi dzīvnieku veselības un pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma nodrošināšanai” Zemkopības ministrijas budžeta apakšprogrammā 16.01.50.00 “Atbalsts pārtikas, dzīvnieku veselības un labturības uzraudzības jomā”, nepārsniedz finansējuma apmēru 5 093 403 euro ik gadu;
3) atzīt par aktualitāti zaudējušu Ministru kabineta 2020. gada 18. augusta sēdes protokola Nr. 49 46. § “Informatīvais ziņojums “Par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2021., 2022. un 2023. gadam" un likumprojekta "Par valsts budžetu 2021. gadam" izstrādes procesā"" 25. punktu.


Zemkopības ministrs	A. Krauze
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